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DECIZIA NR.698/02.03.2010 

   
 
 
Directia generala a finantelor publice a judetului Bacau a primit spre 

solutionare de la Administratia Finantelor Publice a orasului Targu Ocna  cu adresa 
nr..., inregistrata la institutia noastra sub nr..., contestatia formulata de dl. ..., cu 
domiciliu fiscal in judetul Bacau.  

Obiectul contestatiei il constituie decizia de calcul al taxei pe poluare pentru 
autovehicule nr...., emisa de  organele de control ale Administratiei Finantelor 
Publice a orasului Targu Ocna, prin care s-a stabilit in sarcina petentei o taxa pe 
poluare pentru autovehicule in suma de ... lei. 

In indeplinirea regulilor procedurale, contestatia poarta semnatura d-lui .... 
Referitor la termenul de depunere a contestatiei, art. 207 alin. (1) din OG. nr. 

92/2003 privind  Codul de procedura fiscala, republicata prevede: 
 
 ‘’ Contestatia se va depune in termen de 30 de zile de la data 

comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii ‘’.   

 Precizam ca dl. ... a formulat contestatie  impotriva deciziei de calcul al taxei 
pe poluare pentru autovehicule nr...., emisa de  organele de control 
ale Administratiei Finantelor Publice a orasului Targu Ocna, contestatie 
inregistrata la registratura Administratiei Finantelor Publice a orasului Targu Ocna 
sub nr... 

Actul administrativ fiscal, respectiv Decizia de calcul al taxei pe poluare 
pentru autovehicule nr...., a fost comunicata contribuabilului, in conformitate cu 
prevederile art. 44, alin. 2 , lit. a din OG nr.92/2003, republicata privind Codul de 
procedura fiscala , cu modificarile si completarile ulterioare , prin prezentarea 
acestuia la sediul organului fiscal emitent , primirea actului administrativ fiscal, 
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Direc�ia General�  a Finan�elor 
Publice Bacau 
Biroul de solutionare contestestatii 
 
 
 

Str.Dumbava Rosie nr.1-3 
Cod postal 600045, Bacau 
Tel : +0234 51 00 15 
Fax : +0234 51 00 03 
e-mail : mail@mfinante.ro 
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efectuandu-se prin semnatura contribuabilului, data comunicarii fiind, data 
ridicarii sub semnatura a actului, respectiv 28.07.2009. 
 Avand in vedere, data de 28.01.2010, data inregistrarii contestatiei la 
registratura organului fiscal emitent, coraborata cu termenul legal de depunere a 
contestatiei, respectiv data de 31.08.2009, se retine faptul ca , petenta nu a formulat 
contestatia in termenul legal prevazut de art.207, alin. 1 ,din OG nr.92/2003, 
republicata privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

Intrucat societatea nu a respectat termenul legal de depunere a contestatiei, 
prevazut de art. 207 alin. (1) din OG. nr. 92/2003 privind  Codul de procedura 
fiscala, republicata, respectiv 30 de zile de la data comunicarii actului administrativ 
fiscal, institutia noastra nu se poate investi cu analiza pe fond a cauzei, motiv 
pentru care urmeaza a se respinge contestatia formulata de dl. ..., ca fiind nedepusa 
in termen.  

 
Conform prevederilor art. 217 - “Respingerea contestatiei pentru 

neindeplinirea  conditiilor procedurale“ din OG nr.92/2003, republicata privind 
Codul de procedura fiscala;   

“(1) Daca organul de solutionare competent constata neindeplinirea 
unei conditii procedurale , contestatia va fi respinsa fara a se proceda la 
analiza pe fond a cauzei “  

Potrivit pct. 13.1 lit. a) din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX  din OG. 
Nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, aprobata prin Ordinul 
nr. 519/2005 :  

,, Contestatia poate fi respinsa ca : nedepusa la termen, in situatia in 
care aceasta a fost depusa peste termenul prevazut de prezenta lege;  

  Pentru considerentele aratate si in baza prevederilor art. 207 alin. (1), a art. 
217 alin (1) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata si 
a pct. 13.1 lit. a) din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX  din OG nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata aprobata prin Ordinul nr. 519/2005, 
se:  

     DECIDE: 

  Respingerea ca fiind nedepusa in termen, a contestatiei formulate de dl. ... 
pentru suma de ... lei, reprezentand taxa pe poluare pentru autovehicule. 

Prezenta decizie, poate fi atacata in termen de 6 luni de la primire la 
Tribunalul – Bacau. 



 
     ����

 
 

 3

 
         
 
 
     DIRECTOR COORDONATOR,  
               CORNEL ASANDI 

           SEF BIROU 
         JURIDIC si CONTENCIOS, 

       NICOLAE SICOE 

 

  

  

     
 


